

ที่ บจ. 024/2561

13 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง : คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2561  
เรียน : กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ซูเปอร์เอเนอร์จี้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 10/2561 วันที่ 13 พฤศจิกายน 2561 ได้อนุมัติงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนี้

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 162,228 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 203,988 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.7 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิ จำนวน 369,78 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว และบริษัทมีกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 113,374 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 209,841 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.9 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 323,215 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน จำนวน 1,060,245 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 286,706 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.29 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิ จำนวน 1,346,951 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว และบริษัทมีกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับงวด 9 เดือน จำนวน 867,731 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 304,053 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.95 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 1,171,784 ล้านบาท ของรอบระยะเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว

โดยมีรายละเอียดแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2561		2560		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า	1,286,885	97%	1,326,166	98%	(39,281)	-3.0%
รายได้จากการให้บริการ	38,478	3%	29,278	2%	9,200	31.4%
รวมรายได้	1,325,363	100%	1,355,444	100%	(30,081)	-2.2%
หัก ต้นทุนขาย	(666,160)	-50%	(583,569)	-43%	(82,591)	14.2%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(23,134)	-2%	(15,244)	-1%	(7,890)	51.8%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>636,069</b>	<b>48%</b>	<b>756,631</b>	<b>56%</b>	<b>(120,562)</b>	<b>-15.9%</b>
กำไรจาก(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	(2,611)	0%	18,179	1%	(20,790)	-114.4%
รายได้อื่น	1,479	0%	53,734	4%	(52,255)	-97.2%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	0%	787	0%	(787)	-100.0%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(650)	0%	(3,098)	0%	2,448	-79.0%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(118,493)	-9%	(95,161)	-7%	(23,332)	24.5%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(369,545)	-28%	(375,423)	-28%	5,878	-1.6%
ส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	19,992	2%	14,131	1%	5,861	41.5%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>166,241</b>	<b>13%</b>	<b>369,780</b>	<b>27%</b>	<b>(203,539)</b>	<b>-55.0%</b>
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4,013)	0%	(3,564)	0%	(449)	12.6%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>162,228</b>	<b>12%</b>	<b>366,216</b>	<b>27%</b>	<b>(203,988)</b>	<b>-55.7%</b>
<b>กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>113,374</b>	<b>9%</b>	<b>323,215</b>	<b>24%</b>	<b>(209,841)</b>	<b>-64.9%</b>

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
	2561		2560		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า	4,136,301	142%	4,176,895	144%	(40,594)	-0.97%
รายได้จากการให้บริการ	107,809	4%	86,321	3%	21,488	24.89%
รวมรายได้	4,244,110	145%	4,263,216	147%	(19,106)	-0.45%
หัก ต้นทุนขาย	(1,843,066)	-63%	(1,730,146)	-60%	(112,920)	6.53%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(71,353)	-2%	(48,701)	-2%	(22,652)	46.51%
กำไรขั้นต้น	2,329,691	80%	2,484,369	85%	(154,678)	-6.23%
กำไรจาก(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	22,981	1%	102,715	4%	(79,734)	-77.63%
รายได้อื่น	26,439	1%	59,126	2%	(32,687)	-55.28%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	0%	787	0%	(787)	-100.00%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(2,373)	0%	(7,005)	0%	4,632	-66.12%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(294,083)	-10%	(260,216)	-9%	(33,867)	13.01%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(1,087,331)	-37%	(1,080,153)	-37%	(7,178)	0.66%
ส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	72,802	2%	56,067	2%	16,735	29.85%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,068,126	37%	1,355,690	47%	(287,564)	-21.21%
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7,881)	0%	(8,739)	0%	858	-9.82%
กำไรสำหรับงวด	1,060,245	36%	1,346,951	46%	(286,706)	-21.29%
กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	867,731	30%	1,171,784	40%	(304,053)	-25.95%

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2561 ที่เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20 ดังนี้

**(1) รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้า**

บริษัทมีรายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาไฟฟ้าจำนวน 1,286.885 ล้านบาท ลดลงจำนวน 39.281 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากในช่วงเดือน มิ.ย. ถึง ก.ย. ของปี 2561 ประเทศไทยมีปริมาณฝนมากทั่วประเทศ ซึ่งทำให้ปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตและจำหน่ายได้ของบริษัทลดลงเมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน

**(2) รายได้อื่น**

บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 1.479 ล้านบาท ลดลงจำนวน 52.255 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 97.2 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้อื่นจากค่าปรับตามสัญญาก่อสร้างและบริหารโครงการ ซึ่งปัจจุบันโครงการดังกล่าวได้ก่อสร้างแล้วเสร็จเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

**(3) ต้นทุนขาย**

ต้นทุนขายมีจำนวน 666.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 82.591 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.2 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุหลักเป็นการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการผลิตของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะอุตสาหกรรม ของ บริษัท กรีน พาวเวอร์ เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (GPE) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์

(COD) เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2561 ซึ่งต้นทุนการผลิตสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ต้นทุนวัตถุดิบ และค่าแรงในการผลิต

**(4) กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ**

บริษัทมี ขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ – สุทธิ จำนวน 2.611 ล้านบาท ลดลงจำนวน 20.79 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 114.4 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้บริษัทได้ทำการชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าสกุลเงินต่างประเทศไปเป็นส่วนใหญ่แล้ว โดย ณ. วันที่ 30 กันยายน 2561 คงเหลือเจ้าหนี้การค้าสกุลเงินต่างประเทศประมาณ 470 ล้านบาท

**(5) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 118.493 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 23.332 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.5 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน โดยส่วนใหญ่มาจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะอุตสาหกรรม ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2561 ที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ โลจายะ)

ประธานกรรมการ